
 

COMUNE DI ZAMBRONE 
                                            PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

 

ORIGINALE [   ] 

COPIA  [   ] 

    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  165  REG. - SEDUTA del 30.12.2020 

 

 

 

 

L’anno duemilaventi giorno trenta del mese di dicembre ore 13.00 nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 

signori : 

 

 
      Presente Assente 

1  L’Andolina Corrado Antonio  Sindaco-Pres. X  

2  Grillo Nicola  Assessore X  

3  Carrozzo Vincenzina Rosa Assessore X  

 

 

 
Partecipa  il Segretario comunale Dott. Fabrizio Lo Moro. 

Il Sindaco - Presidente - constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  Realizzazione di una statua dedicata ai caduti sul lavoro di Zambrone. 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

 Che con delibera emessa dal Consiglio Comunale il 21 giugno 2017, si è dato direttiva, 

all’Ufficio Tecnico Comunale, di predisporre le progettualità e ogni attività necessaria 

alla ristrutturazione di Piazza VIII Marzo del capoluogo.  

 Che in seguito a detta direttiva sono stati eseguiti vari interventi di recupero di detta 

pubblica struttura. 

 Che con delibera di giunta municipale N. 151 del 17/11/2020 è stata disposta, altresì, la 

ristrutturazione di un’area non ancora interessata al recupero e, in modo particolare, a 

quella che fa riferimento ad uno dei due campi di bocce della Piazza VIII Marzo, anche: 

“Mediante la creazione di una scultura”. 

 Che tale area si presta, in modo particolare, a realizzare un’opera scultorea dedicata ai 

caduti sul lavoro di Zambrone. 

 Che a tale proposito, vale la pena ricordare che i caduti sul lavoro, del Comune di 

Zambrone, accertati nel libro: “Il canto del pettirosso – “Morti bianche” a Zambrone, le 

testimonianze dei familiari” sono sedici. 

 Che infatti, con delibera del Consiglio Comunale datata 20 agosto 2016 è stato istituito 

“l’Albo d’oro dei caduti sul lavoro”.  

 Che la comunità è molto sensibile al tema in argomento. Al riguardo, il sindaco, 

Corrado Antonio L’Andolina richiama, espressamente, uno stralcio di quanto già 

dichiarato in occasione dell’istituzione dell’Albo d’oro dei caduti sul lavoro di 

Zambrone: «Nella mia lunghissima ricerca volta ad arricchire il puzzle dell’identità 

locale ho avvertito il bisogno, ad un certo punto, di occuparmi del lavoro. E ho sentito il 

bisogno di farlo da una prospettiva peculiare, qual è appunto, quella delle “Morti 

bianche”. È innegabile che la morte di Aldo Ferraro, l’ultimo in ordine temporale, mi 

ha dato l’impulso per avviare questa ricerca. Ma ho conosciuto molti altri caduti sul 

lavoro. Penso alla dolce malinconia di Natale Vincenzo Conca. Ma anche alla 

compostezza e al senso di responsabilità di Francesco Salvatore Ferraro. Oppure 

all’energica vitalità di Saverio Cortese. O al coraggio e all’intraprendenza di Fortunato 

Grillo. Ricordo Nicola Piccolo (fu Domenico) e il suo sorriso totalizzante. E poi mi 

sovviene alla mente Nicola Piccolo (di Guerino) che aveva in sé tutta la bellezza della 

gioventù. E poi ricordo la giovialità di Antonio Pugliese. La sapienza di Francesco 

Grillo. Per ragioni anagrafiche non ho conosciuto gli altri caduti sul lavoro. Ma 

ascoltando le loro storie, dai parenti prossimi, ho cercato di capire meglio il loro modo di 

essere. Penso aTaddeo Giannini, morto in Argentina; una storia di emigrazione 

struggente e dolorosissima. Oppure alla sorte di Vincenzo Giannini, una vicenda, la sua, 



che rimanda a una Calabria che non c’è più; una Calabria capace di grande operosità e 

affetto. E poi penso a Rosina Crai, una pagina di storia locale che sembra essere stata 

scritta da Saverio Strati. A me questa storia ha colpito il cuore. Forse perché è stata la più 

giovane caduta sul lavoro. Forse per la sua ingenuità. Forse per la sua tenera età. Forse 

per il suo amore filiale. E poi ritorna alla mente la vicenda di Francescantonio Iannello 

e alla sua fine così straziante. Antonio Varrà e al suo sfortunato incontro con un destino 

crudele. E poi ad Anna Maria Morello. Penso alla sua bellezza alla sua dolcissima 

umanità. E infine ad Antonio Carrozzo e al senso del dovere che scandì ogni fase della 

sua esistenza. Sono storie tragiche che meritano di rimanere scolpite nella memoria della 

comunità». 

Il vicesindaco Nicola Grillo esprime massimo apprezzamento per questa iniziativa, mentre 

l’assessore Vincenzina Rosa Carrozzo ne evidenzia il valore unificante per l’intera comunità. 

Tutto quanto sopra premesso, 

DELIBERA 

1. di far sì, quindi, che nella Piazza VIII Marzo sia collocata un’opera scultorea dedicata a 

tutti i caduti sul lavoro del Comune di Zambrone, nominata: “Il canto del pettirosso”. 

2. di dare direttiva all’ufficio tecnico comunale di predisporre e realizzare quanto previsto 

in oggetto e nella premessa che precede. 

3. di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

 

 

 

 



Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 

 
              IL SINDACO                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                 

Avv. Corrado Antonio L’Andolina                                          Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

  
              

REFERTO DI PUBBLICAZIONE    

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  

[  X ] è stata affissa all’Albo Pretorio comunale  il giorno 07.01.2021 e che rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi (art.124 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000). 

 

 

Dalla Residenza comunale, lì  07.01.2021 
                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                  

                                                                                          Dott. Fabrizio Lo Moro 

  
 

            

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 

 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

[x] è divenuta esecutiva il giorno  07.01.2021 poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134 comma 4 .Lgs n. 267/2000) 

[] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione(art.134,comma 4, D.Lgs. n. 267/2000). 

     

 

Dalla Residenza comunale, lì   07.01.2021 

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                  Dott. Fabrizio Lo Moro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai 

sottoscritti. 

 
                  IL SINDACO                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Avv. Corrado Antonio L’Andolina                                   F.to.  Dott.Fabrizio Lo Moro 

 
                                                             

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE    

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  

[ x]è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 07.01.2021 e che rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi (art.124 comma1 D.Lgs. n. 267/2000); 

 

 Dalla Residenza comunale, lì    07.01.2021 

                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE         

                                                                                      F.to.  Dott.Fabrizio Lo Moro 

                        
 

            

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 

 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

[X ] è divenuta esecutiva il giorno 07.01.2021 poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134 comma 4 D.Lgs n. 267/2000).         

[ ] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art.134,comma 4, D.Lgs. n. 267/2000); 

     

Dalla residenza comunale, lì  07.01.2021 

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to. Dott. Fabrizio Lo Moro 
_____________________________________________________________________________________________ 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza Comunale, lì    07.01.2021 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE   

                                                                                                 F.to  Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 

 

 

 

 


